Bu yanlış yorumlama İ. Maraş'ın Latifi tezkiresinin Mustafa isen tarafından
yapılan sadeleştiriimiş neşrini32 kuİlanmasından ve dolayısıyla "muhabbe
se"nin imiasım yanlış tahmin etmesinden kaynaklanmıştır. Daha sonra Molla
Lütfi'nin idamımn (900/1494) fıkhiliği konusunda bir makale yayıolayan
Şükrü Özen "muhabbese"nin "mide bulandıran, kanştıran" anlamına geldiğini
belirtmiş ve Molla Lütfi ve yakınındakilerin hasımlan tarafından böyle adlandı-

29
30

31

32

F. Kılıç, a.g.e. s. 446.

Anadolu'da Sujfler, Devlet ve Ulemd, İstanbul

2000; s. 388-390. Bu konuda lehte ve aleyhte birçok eser yazılmıştır. Bu hususta geniş
bilgi için Halil Baltacı'nın yayma hazırladıgı, Şeyh Mekki Efendi'nin İbnü'I-Arabi'yi
savunmak için 18 Şevval 924 (23 Ekim 151 8) tarihinde yazdıgı ve MirzA-zade Ahmed
Neyli'nin 1155 (1742)'de Türkçe'ye çevirdigi el-Cdtıibü'l-Garbt jf Hal/i Milşkilô.tı Şeyh
İbn Arabi a~Iı eser için yazdığı giriş bölümüne bakınız: Şeyh Mekki Efendi, İbn Arabi
Müdafaası, Istanbul 2004.

40 Hüseyin Atay, "İlml Bir Tenkit Örneği Olarak İbn Kemiil Paşazade'nin Muhyiddin b.

"935 senesinde müfti-i asr Kemalpaşa-zade efendi fetvasıyla fıtnesi
izale ve kan şemşir-i şeri'ata havaıe olundu" demektedir.so Bu konu
da yapılan bütün araştırmalarda, daha önce birkaç araştırınacı tara
fından ileri sürülen 945 tarihi de göz ardı edilerek katil fetvasının

_İbn-i Kemal tarafından verildiği belirtilir. sı Ancak İbn-i Kemal'in
942/1536 tarihinde, yani bu hadiseden birkaç yıl önce öldüğü dikkate
alınacak olunursa, bunun mtımkün olmadığı görülecektir. Bu konu
daki fetvayı 945 yılının Şevvalinde şeyhülislamlık makamına
getirilen52 Çivi-zade Mehıned Efendi vermiş olmalıdır.

Gülşeıll'nin İstanbul'a geliş tarihi ile ilgili olara!< soİı
zamanlarda .yapılan araştırmalarda farklı tarihler verilmiştir .. Mustafa Kara bu
tarihi. 1523 olarak verirken56 R. Öngören ve muhtemel(!n ondan naklen N.
Azamat bu hadisenin 936 (Eylül 1529) tarihinden sonra cereyan etmiş olması
gerektiğini belirtirler.57 Tahsin Yazıcı58 ve Nathalie Ciayer 934/1527-2859 ve
A: Ocak 1527 tafihini6o Himmet Konur 934-93561 tarihlerini verir. İbrahim-i
Gülşeni'nin İstanbul'dan Kahire'ye dönüşü ile ilgili olarak bir arşiv kaydı
mevcuttur. 17 Safer 935 tarihini taşıyan · bu kayıtta Mısu'a giden Şeyh
İbrahim'e 10 000 akçe tasaddukta bulunulduğu bildirilmektedir:

"Nitekim bu tür suçlamalara hedef olan İbrahim Gülşen ı 1523 yılında Kanuni Sultan
SU!eyman tarafından İstanbul'a davet edilmiş, yanına bazı müridierini de alarak
Kahire'den İstanbul'a gitmiş .... " "Gtilşeniyye", DİA, c. XIV, s. 258 (İstanbul 1996).
"Zeyl-i Şekayık ve Sefine'de Şeyh Gülşeni'nin İstanbul'a, 935 (1528-1529) senesi
civaonda ulaştığı kaydedilmekte ise de, onun bıırada Merkez Efendi ile görüşmüş
olması dikkate alınırsa, 935 senesinden sonra geldiğine hükmetmek gerekir. Zira
Merkez Efendi'nin Koca Mustafa Paşa dergahıoa şeyh oluşu, s ·ünbül Efendi'nin
Muharrem 936'da (Eylül 1529) meydana gelen vefatından sonradır".

Şeyh karamaill'niİi idam tarihini her ne kadar Atai ve MuhyH Gülşeni
957 olarak vermelctelerse de A. Ocak sicil kaydındaki Kandi'ye ait tarih
mısraından hareketle bunu 950 olarak düzeltmek istemektedir:

"idam tarihi g~rek Atayi'de, gerekse Muhyi-i Gülşeni'de 957/

1550 olarak zikredilmekle beraber, zamarun şairlerinden Kandi'nin,

Kandi didi tarih "Karamani'ye la' net
şeklindeki, ebced hesabıyla düştüğü, mahkeme sicil kaydında mevcut tarih,
950/1543-1544'e karşılık gelmekte ve bu, ınısraın hemen altında da rakamla
950 olarak kaydedilmiş buluıimaktadır. Şeyh Muhyiddin-i Karamani'nin idamı
nı müteakip kaydedildiği şüphesiz olan bu tarih, bize göre doğruyu yansıt
maktadır; böyle~e şeyhin idamını yedi yıl geriye götürmek ve Atayi ile Muhyi-i
Gülşeni'yi tashih etme lüzumu ortaya çıkmaktadır"71

Vaİihi'ye ve b~ sahihü'n
neseb seyyide ve iki ehl-i 'ilme ve mezkOr va'iz-i fitne-cOy-ı bed
lıOya cenab-ı padişamden gazab ... buyurulup nefy~i beled olundı."78

Aşık Çelebi Tezkire'sini yaz~ığında (976/1568) Vruihi hala sürgünde
olmalı ki Valihi'nin affı için dua etmektedir: "Ümiddfu ki yine ilham-ı İlam ile
günahları afv ve hatt-ı siyahları defter-i eyyamdan mahv olma inşa'allah"79

. 971 tarihli Ruus Defterinde bu hadiseyle ilgili bir kayıt bulu~aktadır.
Kayıt şöyledir:

76
77
78
79

Öyle göz.ü
küyor ki bu dönemde yoğunlaşan Rafiziler hakkındaki ta'kibattan82 büyüklere
dil iızatan ve melfunilik tarikatını yaymaya çalışan Va'iz Emir ile birlikte V alilll
de nasibini almıştır.

Bir süre sonra VaJ.ihi'nin aifedildiğini m. Murad'ın Selimiye camiinde
vaiz olan VaJ.iht'ye ödünç kitap verilmesini emreden 991/1583 tarihli bir
hükmünden öğrenmekteyiz:

"Edirne'de merhum ve mağfurun-leh babam Sultan Selim Han
aleyhi'r-rahmeti ve'1-~ (vakfı) mtitevellisine h~ ki:

Cami~i şeıifde vaiz olan iftiMrü'l-ulemai's-saiikin Mevlana Va
lihi Mehıiıed -ztde takvahu- camH şerifOde vakf olan kitabiardan

• 1